para, lac sacratissimum ex mamilla exprimens, linguam ejus omnino refrigeravit et sanavit. Eo sacratissimo lacte Fulberti genæ persusæ fuerunt, guttasque in signum miraculi linteolis pretiosis abstergens, adhuc hodie in prædicta ecclesia videre ac venerari licet. De S. Bernardo Chrysostomus Henriquez Hortensis, in suo Menologio Cisterciensi, die 13 Maii gravissimum hoc adducit testimonium, apud Castellionem hactenus servatum, et a reverendissimo domino Edmundo de Cruce Cisterciensi generali justificatum: In ecclesia S. Beroli castri Castellionis super Sequanam Lingouensis diœcesis, quædam imago in veneratione et honore beatæ Virginis Mariæ antiquitus exstitit constructa: quæ quidem imago S. Bernardo filium suum obtulit miraculose in ecclesia dicens: Bernarde, suscipe puerum meum, totius mundi Redemptorem. Deinde quoque ultra cœnem **222** humanæ naturæ virtutem, ac si Christi frater naturalis fuisset, manu dictæ imaginis suscepta mamilla illico B. Bernardo sibi devoto, ore aperto tres guttas lactis ab ejusdem imaginis mamillis profuentes, miraculose distillabat. Quibus sic susceptis ab eodem dictæ imaginis mamillis guttis, ejusdem Dei Genitricis orator, et Christi Filii sui professor, ac cœlestis militiæ confessor fidelis laudes quamplurimas cœlorum reginæ, sancto spirante Pneumate, ejusdem Mariæ opitulante gratia composuit. De sancto Dominico, ex ipsiusmet Deiparæ Virginis revelatione, parte II, cap. 3 sui Psalterii Mariani, refert B. Alanus: Quod cum Dominicus adversus Albigensium hæresim acerrime depugnaret, aliquando in proximam Tolosatibus silvam se recepit, ibique angustissimæ cœlorum reginæ (cui singulare est maledicti serpentis caput proterere, omnemque hæresim interimere, atque exstinguere) opem præsidiumque ardentibus suspiriis, multo lacrymarum imbri, tridua inedia, dirisque corporis castigatioribus, carne sensibus propemodum lacerata, varietate excarnificata impensius est deprecatus. Adfuit tandem conspicibilis benigna Mater, juvenem semianimenque erecit, atque in virgineo acceptum amplexu fixo osculo dissuaviavit, castissimisque uberibus appressit. De S. Catharina hæc ex Joannis Gavaston Opere de SS. Tertiariis ord. Prædicatorum litterarum monumentis **223** consignavit Hiacynthus Choquetius in Lib. de Visceribus Maternis beatæ Virginis erga ordin. Prædicat., cap. 5: Inver præclara cœli munera, quibus lectissima virgo Senensis Catherina, eximia omnium virtutum gloriæ toto orbe celebris, enituit; ac præsertim e plurimis Mariani amoris argumentis, non postremum locum habet, quod angelorum Regina cœlo ad eam lapsa, post suavissima colloquia, post oscula vereque maternos amplexus, sacratissimis suis illam uberibus aliquando admovit et ut virgineo lacte non solum labra prolueret, concessit; verum etiam ut ipsum misericordiæ sinum cœlestis nectaris deliciis ebria, veluti exauriret, ingenti munere donavit. Denique de Alano hæc in suo opusculo De rosario B. Virginis scriptis tradit Jodocus Beysselius: Circiter annos Domini 1470, devotissimus doctor Alanus de Stupe, Dominici Patris, ut professionem ita pietatem erga Christiparam imitatus, antiquatam pene, et aliquot sæculis deficientem Coronariorum fraternitatem in lucem revocavit, atque; ejusdem diœcesis monitu, quæ quondam Dominicum ad hoc ipsum impulerat, Et post multa: Quod autem addunt, omnem fidem exsuperat: Virginem vivam exero ubere lactis copiam Alano oranti aliquando et contemplanti in os fuisse. Quo non penetrat Mariæ pietas? putaret merito quidam hæc non vero quidem similia esse, nisi dligere justos ac pios, quandoque **224** mortales, potissima superiorum natura esset. Hæc Beysselius. Neque a pueri Jesus Collectaneis segregabo clericum illum in Deiparam Virginem mire devotum, cui eadem Deipara Virgo pari munere beneficium lactationis exhibuit, ut lib. VII, Speculi historialis

PAGROL. CCXI.

A cap. 84, memorat Vincentius Belyacensis in hunc modum: Clericus quidam, sup etente rerum copia, sæculo deditus, matris Dei amorem, et reverendam ejus memoriam, sic animo ejus indixerat, ut quamvis ecclesiam ingressus, vel per ecclesiam ei contingeret transitus, nulla sæculi sollicitudo, nulla subripere posset oblivio, quin cum omni devotione et humilitate genuflexus diceret: Beatus venitor, qui te portavit, Christe, et beata ubera, que te lactaverunt, Dominum et Salvatorem nostrum. Hic aliquando molestia corporis tactus, tantum dolor invaluit, ut linguam suam, et labia dentibus commanducaret; idipsum de membris suis facturus, si permetteretur. Cumque jam lingua et labiis penitus consumptis, vehementer a suis in aliis membris teneretur, jaceretque horrendus aspectu, sensibus corporis exemptis, vidit juxta lectuli sui caput, personam consistere pulchra facie, et reuzendo aspectu, quæ (quantum datur intelligi) angelus ejus erat ægroti sui ærumnas deplorans, in hunc modum tamentari videbatur: Quid, o Domina misericordiæ, fons pietatis? Hoccine est gloriæ et gratiæ saluatorum, **225** hoccine est lingua in beatificatione ventris, et uverum, et partus tui, longo usu et ardenti affectu sic assuescua, ut pene nihil aliud sonaret: Domina, Domina? Si tu dees tuis, quis aderit suis? non sic, Domina, non sic ad nihilum deveniunt species hominum, si in te non incipiunt habere fugium. Hæc cum angelus diceret, apparuit mater Dei, et quasi satisfaciens de negligentia in serulium suum, de qua instimulabatur, ad lectum ægri propius accedit. Extracto igitur ubere, visa est immittere in os ejus lactis rorem suavissimum, unde subito linguæ integritatem et labiis antiquum decorem, et in toto ejus corpore pristinam reddidit sanitatem. Reiditque sensibus continuo surrexit sanus et incolumis, et factam circa se misericordiam, etiamsi lingua taceret, repentinæ vitæ et morum mutatione cœpit prædicare: etenim se et sua Dei servitio mancipans, de cetero vitam duxit religiosam. Hactenus Vincentius.

AD FRAGMENTUM VI.

Fragmentum hoc de protectione atque imitatione Deiparæ Virginis, exscriptum ex Sermone, quem Adam noster de confessione scripsit, pretiosum magis quam amplum est. Ne vero boni domi particula quempiam præteriret, illud apposui.

226 AD FRAGMENTUM VII.

Fragmentum hoc de laude Virginis matris, quo Adam noster suam erga Deiparam pietatem abunde clarescere fecit, exsulat prorsus a ms. codice Casamariensi, quo usus sum: exstat autem sub nomine Adami abbatis Perseus apud Godefridum Tilmannum Carthusiæ Parisiensis monachum in Allegoriis in locos utriusque Testamenti, super librum Ecclesiastici, ex quo mutuo acceptum supra appendi.

(30) Virgo sane nostra est oliva. Deiparæ Virginis cum oliva similitudinem (quam late his prosequitur D Adamus noster), late etiam prosequuntur Absalon abbas, serm. de Nativit. B. Virginis; Philippus abbas Bouæ Spei, lib. IV in Cant., cap. 30; Honorius Augustodunensis in Sigillo B. M.; Jacobus de Voragine, in Mariali, littera O, serm. 2; D. Antonius, in parte Summæ theologiæ, tit. 51, cap. IV; Bernardinus Buxensis, in Mariali, serm. 2, de Assimulatione beatæ Mariæ; Mauritius de Villa Probata in Corona Beatæ Virg. serm. 22; et latissime omnium Richardus a S. Laurentio, lib. XII De laud. Virg., a pag. 951 et deinceps.

(31) Periculosum est ergo ad punctum ab illa discedere. Quod probe agnosens S. Iudephosus **227** lib. II De virginit. S. Mariæ, cap. 4: Veni, inquit, mecum ad hanc Virginem, ne sine hac properes ad gehennam. Veni, abscondamur sub veamento virtutis ejus, ne induaris confusioem sicut diploide. Sic ille. Et quare Lucifer dæmon effectus, et angeli et cœlo in infernum delapsi sunt, nisi quia (ut notant Ga-

latinus, lib. vii De arcanis, cap. 4, et Paulus de Heredia, in tract. De concept. B. Virginis, non longe a (sire) a beata Virgine discesserunt, illam, ut futuram Dei Matrem, colere nolentes, sicut Deus præceperat illis? Quare item Judæi a Deo reprobat, tot mala et calamitates, ut videmus, patuntur; nisi quia (ut lib. ix, cap. 10, probat idem Galatinus) a B. Virgine recesserunt, illi, ut Messie matri, famulari renuentes? Hinc sanctus Anselmus, cum Maria loquens: *Omnis, inquit, a te aversus necesse est ut intereat.* Sicut enim pietas, et conversio in Virginem signum est æternæ prædestinationis, ita aversio a Virgine, et defectus pietatis in eam, signum est æternæ reprobationis. Ad quod Salomon in persona Virginis loquens dixit (*Proverb. viii*): *Qui in me peccaverit, lædet animam suam; omnes qui me oderunt, diliquit mortem.* Unde S. Bonaventura in Psalterio B. Virginis inquit: *Qui digne coluerit illam (Mariam), justificabitur, qui autem neglexerit illam, morietur in peccatis suis.* Hoc etiam idem Joan. Carthagense, hom. 2, de Cultu et **228** devotione erga B. Virginem significare videtur. Ecclesiasticus beatam Virginem cum rosa componit dicens: *Quasi plantatio rosæ in Jericho.* Etenim sicut ad rosam frequenter apes conveniunt, et ejus virtute fruuntur, alii vero scarabei fragrantiam odoris illius ferre non valentes, longe ab ea discedunt; ita prædestinati, velut argumentosæ apes, ad mysticam rosam Mariæ conveniunt, ut mira ejus virtute fruantur, reprobi vero tanquam spurcissimi scarabei eximie suæ sanctitatis fragrantiam sustinere non potentes ab ea longe se sequestrant. Quis vero referre valeat quot mala, miseras, calamitates secum convehat iste a Maria Deipara atque ab ejus cultu et pietate recessus? B. Petrus Damianus, lib. vi, epist. 32, reddens rationem quare quibusdam monachis, qui a Deipara discesserant, solitas ejus laudes intermit-tendo, innumerabilia prorsus mala, nullo juvante remedio, acciderent, ait inter alia: *Quia matrem teræ pacis de suo monasterio projecerunt, dignum est ut inquietis calamitatum, tribulationumque procellis atque turbinibus agitentur.* Sic ille. Et quid sumus sine Maria, nisi pisces sine aqua, nautæ sine sidere, corpus sine collo et sine capite? Hinc Mauritius